


 
OBJECTIFS DE LA FORMATION  
 

La formation se déroule en Etablissement scolaire et lors du stage  (8 semaines) chez un 
concessionnaire et un constructeur. 
 
 
CONTENUS DES SAVOIRS TECHNOLOGIQUES ET PROFESSIONNELS 
 

Conduire et assurer la maintenance des machines agricoles. 
Participer à la construction et à l’adaptation des matériels agricoles. 
Commercialiser les machines agricoles. 
Former et conseiller les utilisateurs. 
 
 
L’EXAMEN OU L’ÉVALUATION 
 

Epreuves ponctuelles et CCF. 
Epreuve de projet et rapport de stage : l’étudiant doit réaliser et  présenter à un jury un  
dossier portant sur un besoin de la profession. 
 
 
POURSUITE D’ETUDES 
 

Le BTS est conçu pour une insertion professionnelle directe. Cependant, il est possible de 
compléter sa formation avec un certificat de spécialisation agricole (CS), en licence        
professionnelle, en classe préparatoire ATS pour entrer en école d’ingénieur. 
Formations complémentaires possibles: 
-CS Responsable Technico-commercial en agroéquipements, 
-Licence pro Maintenance des systèmes pluritechniques spécialité maintenance des 
agroéquipements, 
-Diplôme d’ingénieur de l’Ecole nationale d’ingénieurs de Tarbes. 

 
 
LES DÉBOUCHÉS SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL 
 

Le BTS est un diplôme qui permet d’accéder à des fonctions d’encadrement, d’expertise, 
de formation, commerciales: 
-Technicien après-vente, 
-Responsable d’atelier ou d’agence, 
-Démonstrateur en matériel agricole, 
-Formateur technique, 
-Inspecteur ou contrôleur technique, 
-Responsable homologation/certification, 
-Responsable produit, 
-Technicien expérimentateur, 
-Vendeur en concession, 
-Conseiller en agroéquipement (Chambre d’agriculture, CNMA). 
 



Une journée est organisée pour la remise des prix des meilleurs rapports de stage.  
Les prix sont offerts par les professionnels de la région.  

  CAP Baccalauréat  
Professionnel 

BTS 

Français 
Histoire-Géographie 
Education civique 

4 4,5 

4 

/ 

/ 

Mathématiques 
Sciences-Physiques et chimiques 4,5 4,5 4 

Langue vivante 2 2 4 

Arts appliqués 2 1 / 

Éducation Physique et Sportive » 2,5 » 2,5 / 

Enseignement technique et profes-
sionnel 

17,5 » 14 15 

Gestion 0 1 6 

PPCP 2,5 / / 

Activité de projet / » 2 / 

TOTAL 35 31,5 33 

Formation en entreprise (en semaines  
suivant section) 16 à 18 22 10 

Accompagnement personnalisé / 2,5 / 



EXAMENS 
Juin  

2012 

Juin  

2013 

Juin  

2014 

Juin 

2015 

Juin  

2016 

CAP Menuiserie Agencement 

CAP Réparation des carrosseries (issus CAP) 

CAP Réparation des carrosseries (issus 1BP) 

CAP Peintre en Carrosserie 

CAP MA (CAP) 

CAP MA  (BP) 

BEP Bois option Construction Bois 

BEP Bois option Menuiserie Agencement 

BEP Systèmes électroniques et numériques 

BAC PRO. Bois 

BAC PRO. Menuisier 

BAC PRO Constructeur 

BAC PRO Réparation de carrosserie 

BAC PRO M.A 

BAC PRO SN 

B.T.S. Agro Equipement (TSMA) 

B.T.S Systèmes constructifs Bois et Habitat 

100% 

75% 

75% 

- 

     87.5% 

100% 

100% 

100% 

- 

92.30% 

- 

- 

- 

100% 

- 

85.71% 

62.50% 

80% 

33,33% 

100% 

- 

33.33% 

93.33% 

100% 

100% 

- 

92.8% 

- 

- 

- 

100% 

- 

87.5% 

54.54% 

100% 

100% 

100% 

- 

87,50% 

91,66% 

100% 

100% 

- 

- 

85,71% 

100% 

- 

100% 

 

62,50 

90,90 

66,66% 

100% 

- 

- 

66,66% 

100% 

100% 

75% 

100% 

- 

85,71% 

100% 

100% 

100% 

- 

90% 

78,57 

100% 

100% 

- 

100% 

100% 

91.66% 

100% 

100% 

66,66% 

 

75% 

100% 

- 

70% 

100% 

80% 

83.33% 



Lycée Polyvalent industriel 
43 avenue de la gare, 48200 Saint-Chély-d’Apcher – Site web : www.ensemble-sacre-cœur.fr 

Téléphone : 04 66 31 00 99  Télécopie : 04 66 31 38 85 -  
E-mail : administration@lycee-sacre-cœur.fr 

Ne pas jeter sur la voie publique. I.P.N.S 

mailto:administration@lycee-sacre-cœur.fr

	livret-formation-lycee-industriel-sacre-coeur-2016-2017 1
	livret-formation-lycee-industriel-sacre-coeur-2016-2017 14
	livret-formation-lycee-industriel-sacre-coeur-2016-2017 4
	livret-formation-lycee-industriel-sacre-coeur-2016-2017 5
	livret-formation-lycee-industriel-sacre-coeur-2016-2017 16

