



NOS FORMATIONS

BOIS

CARROSSERIE

MECANIQUE
AGRICOLE

SYSTEMES
NUMERIQUES

Grandir par le vivre ensemble.
Des parcours de réussite pour tous.

Ensemble scolaire Sacré-Coeur

Lycée polyvalent industriel, Pôle d'enseignement supérieur

43 AVENUE DE LA GARE • 48200 SAINT-CHELY D'APCHER

www.ensemble-sacre-coeur.fr | 04 66 31 00 99

administration@lycee-sacre-coeur.fr

ETABLISSEMENT CATHOLIQUE SOUS CONTRAT D'ASSOCIATION AVEC L'ETAT

BTS

Techniques et Services en Matériels agricoles

(TSMA)

OBJECTIFS DE LA FORMATION

La formation se déroule en Etablissement scolaire et lors du stage (8 semaines) chez un concessionnaire et un constructeur.

CONTENUS DES SAVOIRS TECHNOLOGIQUES ET PROFESSIONNELS

Conduire et assurer la maintenance des machines agricoles.

Participer à la construction et à l'adaptation des matériels agricoles.

Commercialiser les machines agricoles.

Former et conseiller les utilisateurs.

L'EXAMEN OU L'ÉVALUATION

Epreuves ponctuelles et CCF.

Epreuve de projet et rapport de stage : l'étudiant doit réaliser et présenter à un jury un dossier portant sur un besoin de la profession.

POURSUITE D'ETUDES

Le BTS est conçu pour une insertion professionnelle directe. Cependant, il est possible de compléter sa formation avec un certificat de spécialisation agricole (CS), en licence professionnelle, en classe préparatoire ATS pour entrer en école d'ingénieur.

Formations complémentaires possibles:

-CS Responsable Technico-commercial en agroéquipements,

-Licence pro Maintenance des systèmes pluritechniques spécialité maintenance des agroéquipements,

-Diplôme d'ingénieur de l'Ecole nationale d'ingénieurs de Tarbes.

LES DÉBOUCHÉS SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL

Le BTS est un diplôme qui permet d'accéder à des fonctions d'encadrement, d'expertise, de formation, commerciales:

-Technicien après-vente,

-Responsable d'atelier ou d'agence,

-Démonstrateur en matériel agricole,

-Formateur technique,

-Inspecteur ou contrôleur technique,

-Responsable homologation/certification,

-Responsable produit,

-Technicien expérimentateur,

-Vendeur en concession,

-Conseiller en agroéquipement (Chambre d'agriculture, CNMA).

Cautionnement de la profession

Une journée est organisée pour la remise des prix des meilleurs rapports de stage.
Les prix sont offerts par les professionnels de la région.

Horaires moyens d'enseignement

	CAP	Baccalauréat Professionnel	BTS
Français			4
Histoire-Géographie	4	4,5	/
Education civique			/
Mathématiques			
Sciences-Physiques et chimiques	4,5	4,5	4
Langue vivante	2	2	4
Arts appliqués	2	1	/
Éducation Physique et Sportive	» 2,5	» 2,5	/
Enseignement technique et professionnel	17,5	» 14	15
Gestion	0	1	6
PPCP	2,5	/	/
Activité de projet	/	» 2	/
TOTAL	35	31,5	33
Formation en entreprise (en semaines suivant section)	16 à 18	22	10
Accompagnement personnalisé	/	2,5	/

Résultats aux examens

EXAMENS	Juin 2012	Juin 2013	Juin 2014	Juin 2015	Juin 2016
CAP Menuiserie Agencement	100%	80%	100%	66,66%	100%
CAP Réparation des carrosseries (issus CAP)	75%	33,33%	100%	100%	100%
CAP Réparation des carrosseries (issus 1BP)	75%	100%	100%	-	-
CAP Peintre en Carrosserie	-	-	-	-	100%
CAP MA (CAP)	87.5%	33.33%	87,50%	66,66%	100%
CAP MA (BP)	100%	93.33%	91,66%	100%	91.66%
BEP Bois option Construction Bois	100%	100%	100%	100%	100%
BEP Bois option Menuiserie Agencement	100%	100%	100%	75%	100%
BEP Systèmes électroniques et numériques	-	-	-	100%	66,66%
BAC PRO. Bois	92.30%	92.8%	-	-	-
BAC PRO. Menuisier	-	-	85,71%	85,71%	75%
BAC PRO Constructeur	-	-	100%	100%	100%
BAC PRO Réparation de carrosserie	-	-	-	100%	-
BAC PRO M.A	100%	100%	100%	100%	70%
BAC PRO SN	-	-	-	-	100%
B.T.S. Agro Equipement (TSMA)	85.71%	87.5%	62,50	90%	80%
B.T.S Systèmes constructifs Bois et Habitat	62.50%	54.54%	90,90	78,57	83.33%



www.ensemble-sacre-coeur.fr



Ensemble scolaire Sacré Cœur



@SacreCoeur48



Lycée Polyvalent industriel

43 avenue de la gare, 48200 Saint-Chély-d'Apcher – Site web : www.ensemble-sacre-coeur.fr

Téléphone : 04 66 31 00 99 Télécopie : 04 66 31 38 85 -

E-mail : administration@lycee-sacre-coeur.fr